bus. Reddite huic famulo, et huic ancillæ, qui tanto tempore vobis fideliter inservierunt; reddite huic opifeci, cujus familia ingemiscit, et dira patitur: reddite huic pupillo, et huic viduæ, quorum lacrymæ ad Deum clamant: reddite huic rustico, et huic pauperi, quibus adversum vos litigandi, nec ars, nec facultas inest: omnibus tandem restituite: *Reddite omnibus debita*. Ac ita restituite, subdit D. Paulus: ut nihil ultra cuiquam debeatis: *Nemini quidquam debeatis*. In veteri Testamento hæc a Deo lex posita erat: *Si quis furatus fuerit bovem, aut ovem, et occiderit, vel vendiderit: quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro uno ove* (Exod. 22, 1). Quo edocemur, inquit Guillelmus parisiensis, non solum rem ablatam, sed etiam fructus ex ea perceptos esse restituendos, imo et omnia damna causata esse reparanda. Hoc et docent omnes Theologi, inter quos sic loquitur Doctor subtilis? *Non solum tenetur quis ad restituendam rem ablatam, vel usum rei, sed etiam ad interesse, et fructum conceptum de re, si res erat fructifera*. Ecce quomodo aliena sunt totaliter restituenda. Cum restituisti rem ablatam, aliquid aliud debes, nempe fructus ex re ablata perceptos, si scilicet res ablata erat vel vinea, vel ager, vel alia res de se frugifera. Cum rem ablatam et fructus perceptos restituisti, aliquid aliud debes, nempe reparare damna, quæ proximo causasti, ut tandem præcepto restituendi satisfacias, ita debes totaliter restituere, ut nihil ultra debeas: *Nemini quidquam debeatis*. Seu ita teneris totaliter restituere, ut non solum rem ablatam, et fructus naturales ex re ablata perceptos reddas, sed etiam damna causata resarcias. *Dicis*, dabo aliquid illi cujus rem abstuli, dabo illi partem rei ablatæ, curabo, ut hæredes totam rem ablatam restituant. Dic hæc et alia quæ volueris; dicam tibi semper cum omnibus Theologis, quod si restituere possis, non solum ad rem ablatam, et fructus ejus restituendos teneris, verum et ad damna reparanda. Hæc est restitutio totalis, quæ necessario facienda est.

De nonnullis loquitur Chrysostomus, qui restitutionis præcepto satisfecisse putant, si ex ablatiis aliquid pauperibus de-

derint, vel in pios usus erogarint; *Sunt enim etiam nunc qui alienis direptis, excusatos se a toto crimine putant, si aliquam partem pauperibus dederint*. O quam stulti, qui talia credunt! o quam stolidi qui hujusmodi elemosynas Christo placere arbitrantur! placent quidem Christo elemosynæ quæ ex propriis, at displicent, quæ ex alienis sunt: quia, inquit Chrysostomus: *non vult Christus rapina nutrirî; ingratissima hæc sibi sunt alimenta*. Non placent Christo tales elemosynæ, quas diabolicas, et judaicas vocat idem Chrysostomus. *Judaica hujusmodi elemosyna est, imo diabolica*. Quod non sine gravi fundamento profert os illud aureum; sicut enim Judas, morti proximus, project in templum triginta argenteos, quibus Christum vendiderat, ut in pia opera impenderent, ita et qui aliena abstulerunt, instante morte, nonnunquam aliqua legata pauperibus et Ecclesiis faciunt, credentes sufficienter restituere, si partem rei ablatæ in elemosynas fundant. Christus autem non vult rapina nutrirî, ac Judaicæ sunt hujusmodi elemosynæ; quantum enim fieri potest, res propriis dominis sunt reddendæ, et non solum pars, sed tota res ablata cum fructibus ejus est restituenda, ac etiam damna reparanda.

*Dices*: hæc omnia restituere mihi est impossibile. Certe si hoc tibi sit impossibile, ad omnia restituenda non teneris, quia ad impossibilia nemo tenetur: cave tamen, ne impossibilia dicas, quod tibi difficile est. Scio, quod difficile sit homini avaro bonis se spoliare, quibus diu gavius est difficile est homini in dignitate constituto a statu et conditione sua aliquantulum deflectere; durum est homini convivii assueti frugaliter epulari; durum est mulieri luxui deditæ, modestius indui; hæc autem non sunt impossibilia, hæc fieri possunt et debent, ut aliena omnia quæ detines totaliter restituas. *Dices*, cuique suum reddere optarem, quid vero fiet de liberis, si omnia restituam? nil illis facultatum supererit, et in hospitali summo cum dedecore morientur. Ecce potissimam tentationem, et laqueum, quo diabolus constrictos detinet eos qui aliena rapuerunt, dicit enim eis in corde, quid fiet de primogenito tuo, quem tantis sumptibus educasti? Quid de se-

cundogenito, qui tam subtili pollet ingenio? quid de hoc et illo, qui tot tibi amoris et reverentiæ signa exhibet? quid de hac filia, quæ usque ad miraculum officiosa est et vigilans in omnibus quæ familiæ administrationem spectant? o gravem tentationem! o quam multi aliena non restituant: quia nimium solliciti sunt quid fiet de pueris! Verum si saperent sollicitus quid de seipsis, quam quid de filiis futurum sit recogitarent. *O infelix*, inquit Salvianus, *quid curas de filio superstite, et te ipsum in æternitate negligis? cur tibi potius, quam filiis non succurris? cur animam tuam perdis, ut terram et lutum filiis relinquant? cogitas, quam bene aliis post te vivant, non cogitas, quam male ipse moriaris? o avari, propinqua et coniunctissima pignora sunt vobis filii, sed mihi credite, nemo vobis propinquior, nemo vobis conjunctior, quam vos ipsi.* Itaque majori cum sollicitudine recogitate, quid de vobis quam quid de filiis futurum sit: magis de vobis, quam de filiis curate. O avaræ, qui ita de filiis sollicitus es; o miser, qui inspirante spiritu tenebrarum, dicis, quid fiet de filiis meis? Vis, ut dicam tibi, quid de illis fiet, et quid facient illi? Certe si aliena restituas, te post mortem tuam laudabunt, dicentque, te ea fecisse, quæ Christiani hominis erant. E contra, si non restituas, tui solummodo recordabuntur quasi hominis in statu peccati mortui, ac quasi hominis reprobi et damnati. Vis adhuc scire quid fiet de pueris? haud dubie de iis fiet, et illi facient quod alii facere solent. Quid faciunt alii, quando patres eorum aliena restituerunt? ipsi pacifice inter se vivunt, et quo temporalium bonorum sunt pauperiores, eo spiritualium ditiores sunt; quando autem patres eorum aliena non restituerunt, ipsi epulantur quotidie splendide, et sæpe dissipant substantiam suam vivendo luxuriose; idem faciunt et filii tui. Vis tandem scire quid post mortem tuam de filiis fiet? Certe si aliena restituas, tuo exemplo ad pie vivendum movebuntur, et saluti suæ invigilabunt. Si autem non restituas, pravo tuo exemplo ad male vivendum allicientur, et ad tartara tecum detrudentur, ubi in æternum te maledictis afficient. Ibi adversum te ora solvent; ibi dicent, et milies repetent: maledictus